Між тим, на його рідній Чернігівщині події розвивалися дуже швидко. На вість про Корсунську перемогу вибухнули потужні всенародні повстання, до рук повстанців швидко перейшли головні міста й фортеці Сіверщини. Тільки при взятті столиці воєводства - Чернігова довелося тяжко попрацювати на Марсовому полі. Ще 25 (15) липня 1648 р. йшла облога міста, причому військами повстанців командував полковник ніжинсько - чернігівський Прокіп Шумейко (1571-1651), один з видатних старшин Війська Запорізького, дипломат і флотоводець. На допомогу Шумейку Хмельницький послав сили Дзялинця й Головчина, котрі перед цим наступали на Могилев.

Гомельський гарнізон Подобайла дістав порох з Могилева та Києва, причому з Києва йому привезли аж 17 возів. Подобайло сподівався на підмогу від Хмельницького, і небезпідставно.

Тим часом до табору Радзивіла прибув від Б. Хмельницького відомий український дипломат Силуян Мужилівський і повідомив про підписання Зборівського миру 18 (8) серпня 1649 р. Обидві сторони стали відступати до намічених цим миром кордонів. Гомель довелося залишити, бо за цими умовами він мав бути у складі Великого князівства Литовського. Подобайло повернувся до Чернігова.

Після підписання миру було розпочато також укладення реєстру Війська Запорізького.

Проти полковника та його однодумців виступав А. Кисіль, що добивався від гетьмана виконання Білоцерківського миру. Видно тоді Хмельницький скинув Подобайла з уряду полковника, але той лишався ним де-факто. Хмельницькому доводилося силою придушувати виступи проти Білоцерківського миру й карати смертю їх вождів. 7 лютого (28 січня). 1652 р. Хмельницький навіть видав наказ Подобайлу про необхідність виконання ним умов Білоцерківського миру щодо складення нового реєстру. Гетьман називав тут Подобайла вже колишнім чернігівським полковником (неясно тільки, хто ж в цей час був на цій посаді з волі гетьмана).

12 липня 1653 р. фіксується його присутність із військами під Черніговом разом з Іваном Золотаренком, полковником ніжинським. Останній став родичем гетьмана (його сестра Ганна вийшла заміж за Б. Хмельницького) і завдяки цьому висувається на перше місце на Сіверщині, відтісняючи Подобайла.

18 (8) січня 1654 р. чернігівський полковник був присутній на Переяславській раді, а потім повернувся до Чернігова. На початку лютого 1654 р. московське посольство Василя Бутурліна прибуло до Чернігова, де його зустріли полковник Подобайло, протопоп Григорій та інші особи. У Спаському соборі Подобайло та група старшини склали присягу цареві Олексію. 7 лютого (28 січня). 1654 р. царські послы вирушили з Ніжина, а Чернігівський полк став готуватися до походу.

Московська держава оголосила війну Речі Посполитій. Так було розпочато новий етап Національно-визвольної війни.

Саме тут, під час облоги Бихова, і загинув Подобайло, але детальніше про його смерть джерела не згадують. Тіло полковника було перевезено до Чернігова і поховано у Свято-Троїцькому Іллінському монастирі в Чернігові.

Удова Подобайла пережила свого чоловіка. Вона мешкала у Чернігові як мінімум ще 14 (4) березня 1655 р. Можливо її рід або рід її чоловіка був пов'язаний з відомим козацьким родом Домонтовичів (найвизначніший представник цього роду, майбутній генеральний суддя Іван, служив під прапорами Подобайла, починав кар'єру як козак Чернігівського полку), бо саме останнім вона продала свій дерев'яний будинок, що стояв у центрі Чернігова.